Terça-feira    31  de maio de 2016       Edição 189                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº 036/2016 - Art. 1º - Fica decretado

ponto facultativo nas repartições do Poder Legislativo

de Santa Leopoldina no dia 27/05/2016 (sexta-feira).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 20 de maio de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1823 – DIA 16/05/2016

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei nº 015/2016, autoriza a

abertura de crédito especial no orçamento de 2016.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas.

Leitura do Projeto de Lei nº 016/2016, altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1544/2015.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas.

Leitura do Projeto de Lei nº 017/2016, inclui no

PPA, Lei Municipal nº 1468/2013, programa e elemento

de despesa.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1824 – DIA 23/05/2016

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº

001/2016, vincula o reajuste salarial máximo do

Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores do Município de

Santa Leopoldina.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas.

Projeto de Lei nº 046/2015, de autoria do Vereador

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, institui a

“Semana Municipal de Incentivo ao Uso Sustentável da

água” nas escolas da rede municipal de ensino de

Santa Leopoldina e dá outras providências. Aprovado

por unanimidade.

Projeto de Lei nº 010/2016, de autoria do Vereador

JANIÇO JOÃO VERVLOET – SD, denomina “Rua

Laurentino Leppaus”.  Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 013/2016, altera disposições da

Lei Municipal nº 1000/2001. Aprovado por

unanimidade.

Projeto de Lei nº 015/2016, autoriza a abertura de

crédito especial no orçamento de 2016. Aprovado por

unanimidade.

Projeto de Lei nº 016/2016, altera dispositivos da

Lei Municipal nº 1544/2015. Aprovado por

unanimidade.

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Terça-feira    31  de maio de 2016       Edição 189                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Projeto de Lei nº 017/2016, inclui no PPA, Lei

Municipal nº 1468/2013, programa e elemento de

despesa. Aprovado por unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1825 – DIA 30/05/2016

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei nº 045/2015, de autoria do Vereador

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, dispõe sobre a

obrigatoriedade de instalação de, no mínimo, um

brinquedo destinado a crianças portadoras de doenças

mentais ou deficiência física com mobilidade reduzida,

nas praças, parques e jardins municipais, e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 014/2016, obriga os

estabelecimentos bancários a disponibilizar guarda

volumes e dá outras providências. Aprovado por

unanimidade.